- 1 -

将办〔2022〕2号

关于印发《2022 年将军路街违法建设巡查控管
“四定”工作方案》的通知

各社区居委会、二级站所，机关各科室：

现将《2022 年将军路街违法建设巡查控管“四定”工作方

案》印发给你们，请各单位贯彻落实。

                   东西湖区人民政府将军路街道办事处

                            党政综合办公室

                            2022 年 4 月 1日

- 2 -

2022 年将军路街违法建设巡查控管“四定”
工作方案

根据《武汉市城市建成区违法建筑专项治理五年行动方案》

的工作部署和要求，为进一步完善违法建设巡查发现制度，层层

落实工作责任制，按照细化、量化、指标化、具体化的要求，实

施定区域、定人员、定责任、定标准的“四定”工作制度，实现

违法建设网格化管理，做到违法建设早发现、早制止、早查处，

将违法建设控制在萌芽状态。

一、定区域。在辖区范围内，建立控管网格，实行控查违工

作网格化管理。街道办事处共有 11 个社区居委会，划分为 7 个

责任片区。

第一片区东起宏图路，西至汉孝城际铁路，北接碧水大道

（北），南临金银潭大道。

第二片区东起碧水大道（东），西至宏图路，北接碧水大道

（北），南临金银潭大道。

第三片区东起碧水大道（东），西至汉孝城际铁路，北接金

银潭大道，南临张公堤。

第四片区由两块组成，第一部分东起汉孝城际铁路，西至将

军二路，北接金银潭大道，南临将军路。第二部分东起汉孝城际

铁路，西至将军一路，北接将军路，南临张公堤。

第五片区由两块组成，第一部分东起将军二路，西至姑李路，

- 3 -

北接金银潭大道，南临将军路。第二部分东起将军一路，西至姑

李路，北接将军路，南临张公堤。

第六片区东起姑李路，西至常青北路，北接碧水大道（北），

南临金银潭大道。含瑞德生物、长青壹号、春风十里、愿景时代

四处插花地。

第七片区东起汉孝城际铁路，西至姑李路，北接碧水大道

（北），南临金银潭大道。

二、定人员。各责任片区实行动态巡查机制，协管员、网格

员为直接责任人，每日进行巡查时，发现问题及时上报，并按照

要求填写巡查记录。责任片区应按照要求公示相关信息。

三、定责任。

（一）党政主要领导:全面负责统筹协调、指挥调度、监督

检查辖区控查违工作，将控查违工作纳入全街绩效考核。

（二）分管领导：协助党政主要领导开展相关工作，按照《武

汉市控制和查处违法建设条例》、《武汉市控制和查处违法建设

绩效考核方案》，指导综合执法中心开展工作，加强对社区控制

和查处违法建设工作的日常指导和监督。

（三）综合执法中心:负责对社区、相关二级单位控制和查

处违法建设工作的日常指导和监督，对违法建设依法查处。

（四）社区、相关二级单位：负责做好责任区内控查违巡查

工作，发现问题线索，按规定移交综合执法中心。

四、定标准。根据《2022 年全市控制和查处违法建设考核

- 4 -

方案》、《东西湖区控制和查处违法建设月度绩效考核方案》切

实做好相关控管工作。巡查人员发现正在实施的违法建设行为

后，当场宣讲查违相关政策法规，规劝督促当事人立即停止违建

行为，拍照取证，及时向综合执法中心移交问题线索，待区规划

部门认定后，依法进行处置。

附件：1.2022 年将军路街四定工作人员表

      2.将军路街控制和查处违法建设绩效考核评分标准

- 5 -

- 6 -

附件 2：

将军路街控制和查处违法建设绩效考核评分标准

序

号

考评

项目

考核子

项
考评标准 扣分标准

扣分

分值

1

绩效目

标

（15

分）

绩效目标

完成情况
按时间节点完成月、季度、半年、全年拆除任务。

未按时间节点完成的扣 15分；未完成

半年、全年任务的，当月考核不达标。
15分/月

2

智能监

管平台

应用

（5

分）

信息平台运

用

各街道应制定“控制和查处违法建设智能监管平台”（以下简称信

息平台）操作方案、流程等，安排专人进行平台管理。街道工作人

员应每天使用平台查看本区案件办理情况，时时查看本区查违平台

运行情况。

未落实的 2分

信息录入 按要求每月录入 在建项目信息数据 未录入、未按要求录入的 1-3分

数据更新

资料上报

及时更新信息平台信息、数据，并按月、季度、半年、全年对信息

平台使用情况进行统计分析，分析材料上报区查违协调办存档
未及时更新，并上报资料的 2分

3

投诉件

及案件

办理

（40

分）

投诉件调查

在收到“在建违建”投诉后，应立即到现场制止停工，并在 24小

时内完成初步调查，同时将现场照片和违建详细地址上传信息平

台。经查不属实的“在建违建”，应在自受理之日起 24小时内提

交区级审核。

未在 24小时内填写违建详细地址、上

传现场照片的；或经查不属实的，未

在 24小时内提交区级审核的

2分/件

在收到“即有违建”投诉件后，应立即到现场调查核实，并在 72

小时内完成初步调查，同时将现场照片和违建详细地址上传信息平

台。经查不属实的“即有违建”，应在 72小时内提交区级审核。

未在 72小时内填写违建详细地址、上

传现场照片的；或经查不属实的，未

在 72小时内提交区级审核的

2分/件

对经查属实的投诉件（在建、即有），自受理之日起，5个工作日

内应完善信息平台“调查情况”和“统计分类”模块的填写工作。
未填报或漏项的 2分/件

案件办理及

处置
街道应及时办理群众投诉件，并依法对案件进行查处

“在建违建”自受理之日起，1个月内

未依法处置的，扣 2分/件；次月仍未

处置的，加倍扣分，直到处置完毕。

2-20分/件

即有违法建设自受理之日起，未在 1

个月内提出处置意见的
2分/件

即有违法建设自受理之日起，未在 8

个月内处置完毕的，5分/件；次月仍

未处置的，加倍扣分，直到处置完毕。

5分/件

- 7 -

3

投诉件

及案件

办理

（40

分）

信访件办理 按要求办理信访件，并对职责以外的投诉事项进行及时转办 未按要求办理的，或未及时转办的 2分/件

批后案件办

理

按法定程序办理批后违法建设案件，并按要求汇总后，将完成情况

上报。
未按要求进行办理的 1-3分

案件抽查 对市级案件抽查 案件办理不符合要求的 2分/件

重大案件督

办
对上级交办、市级督办案件，群众多次投诉案件，未按要求处置或处置不到位的。 2-20分

对上级交办的重大案件办理不力的，或案件办理过程中存在弄虚作假的，当月考核不达标

4

控违长

效机制

及监督

检查

（20

分）

“四定”

管理

实行“四定”（定区域、定人员、定责任、定标准）管理，区域内醒目位

置悬挂控违公示牌（控违队员姓名及查控违投诉电话）。

未制定“四定”管理制度，未落实

“四定”要求，或制度缺项的

未制定扣 5

分，

未落实 2分/

项；

缺项扣 1分/

项

连续两次未按要求落实“四定”管

理，或全年三次未落实。
此项不得分

宣传接

访
街道应每月组织开展查处违法建设宣传接访工作

未组织的，当月扣 2分；连续二个月未组织的，或

全年三次未组织的，此项不得分

巡查记

录

每月制定巡查方案，每天落实日常巡查，并详细填写巡查记录（包括时间、

人员、路线、片区、在建项目、有无新增违建）。

因违法建设造成重大事故或不良影

响的
15-20分/件

未制定巡查方案，缺巡查记录或记

录缺项的

未制定扣 5

分，缺项 2

分/项

5

专项工

作

（20

分）

完成全

年性、阶

段性和

上级交

办的各

类专项

任务

根据市、区工作安排及方案要求，按照规定的时间节点，完成全年专项整

治任务（创建无违社区（村）、老旧小区改造、湖泊周边整治、别墅区违

建整治），阶段性专项整治任务（铁路沿线、压点燃气管网、基本生态控

制线等）

按照时间节点，无进展或进展缓慢

的
1-10分/项

未完成其它全年性、阶段性或上级

交办的专项工作任务的月工作进

度，或全年工作任务的

1-5分/项

违法建

设清理

排查

应组织人员进行巡查，并及时在信息平台录入清理排查数据 未录入，未按要求录入数据的 10分

按法定程序办理批后违法建设案件，并按要求汇总后，将完成情况上报。 未按要求进行办理的 1-3分

拆违整

治行动

制定拆违整治行动“拆除方案”、“维稳应急预案”，并上报“拆除点位”、

“新闻通稿”等资料信息

未上报信息、未制定方案或拆除面

积未达到部署要求的
1-5分/项

- 8 -

报:区控查违办

送:街党工委书记、副书记、委员，办事处主任、副主任及班子成员

将军路街道办事处党政综合办公室                    2022年 4月 1日印发

共印 50份